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1. Vymezení tématu

Podepsání Velkopáteční dohody 10. dubna 1998 znamenalo zásadní průlom

v severoirské otázce. Tento historický kompromis mezi Irskou republikou, Velkou

Británií a většinou severoirských politických stran otevřel cestu ke spolupráci

unionistických a nacionalistických stran vedoucí k vytvoření koaliční vlády. Dohoda

měla především přinést uklidnění situace v dané provincii - minimalizovat násilí, najít

shodu mezi oběma skupinami obyvatelstva a dosáhnout tak kompromisu

akceptovatelného oběma stranami. Ve své práci se budu věnovat desetiletému vývoji

v Severním Irsku po uzavření dohody. Toto časové vymezení jsem si zvolila z toho

důvodu, ţe od r. 1998 uplynula jiţ dostatečná doba, aby bylo moţné pozorovat

výraznější změny a zhodnotit tak význam dohody pro vývoj v zemi.

Po obecném úvodu do severoirské otázky se nejprve zaměřím na obsah Velkopáteční

dohody. Vyloţím tři dimenze řešení konfliktu: vztahy v rámci Severního Irska, vztahy

mezi Severním Irskem a Irskou republikou a vztahy mezi Irskou republikou a Velkou

Británií.

V další části práce budu sledovat vývoj na politické scéně. Velkopáteční dohoda

přenesla mnohé pravomoci na vedení provincie. Nová vláda, která vznikla v prosinci

1999, ukončila 27letou nadvládu Londýna, nicméně cesta ke stabilní koaliční spolupráci

byla strastiplná, často ztroskotala na neschopnosti dvou hlavních táborů - unionistů a

nacionalistů - domluvit se. Situaci nadále ztěţovala neochota IRA zcela odzbrojit, která

dokonce zapříčinila obnovení přímé britské vlády v roce 2000. Vůle ke skutečným

politickým kompromisům bylo dosaţeno aţ v roce 2007, kdy byla ustavena vláda dvou

protestantských a dvou katolických stran.

Velkopáteční dohoda měla po třech desetiletích bojů, při kterých přišlo o ţivot více neţ

3 000 lidí, konečně nastolit mír. Mírový proces závisel především na chování

paramilitaristických organizací, které nebyly dlouho ochotny vzdát se násilí jako
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prostředku k dosaţení svých cílů. Přestoţe IRA (Irská republikánská armáda) vyhlásila

příměří jiţ v roce 1994, ke kterému se přidaly i obě hlavní unionistické teroristické

skupiny UVF (Ulsterský dobrovolnický sbor) a UFF (Ulsterští bojovníci za svobodu),

po další násilné akci bylo příměří v roce 1996 ukončeno. Následující rok bylo opět

obnoveno, k mírovým rozhovorům se tak poprvé dostala i Sinn Féin, politická sloţka

IRA. Ani mnou zkoumané období se neobešlo bez násilí. Zásadní průlom proto

znamenalo odzbrojení IRA pod dohledem Mezinárodní nezávislé komise pro odzbrojení

v roce 2005.

Také se budu věnovat neméně palčivému tématu, a to problematickému souţití dvou

hlavních skupin obyvatelstva – katolíků a protestantů. Právě náboţensko-etnickou

nesmiřitelnost mezi nacionalisticko-katolickou menšinou a protestantsko-britskou

většinou, jejíţ kořeny sahají hluboko do minulosti, lze označit za hlavní příčinu

konfliktu v provincii.

2. Metodologie a cíl práce

Velkopáteční dohoda měla zavést v provincii nový řád. Nejprve proto vysvětlím, co

bylo její náplní. Další části budou vycházet z tohoto dokumentu, jelikoţ budou

zaměřeny na základní problémy „irské otázky“: politická spolupráce nacionalistů a

unionistů, mírový proces a usmiřování irských katolíků a protestantů. V této práci budu

sledovat, jakými změnami Severní Irsko prošlo během deseti let a zda tyto změny lze

chápat jako přímý dopad Velkopáteční dohody. Cílem bude zjistit, v jakých ohledech

měla Velkopáteční dohoda dopad na vývoj v Severním Irsku i jak poznamenala britsko-

irské vztahy.

3. Předpokládaná osnova

1. Úvod

2. Velkopáteční dohoda

2.1. Základní body dokumentu

2.2. Trojí dimenze řešení konfliktu

2.3. Nové demokratické instituce

2.4. Význam Irska a Velké Británie pro realizaci dohody

3. Politický vývoj

3.1. Postavení nacionalistů a unionistů po Velkopáteční dohodě

3.2. Ţivotaschopnost koaličních projektů

3.3. Stranický systém

3.4. Role paramilitaristických organizací

4. Dokončení mírového procesu

4.1 Odzbrojení

4.2 Bezpečnost

4.3 Policie a justice

4.4 Vězňové

5. Hodnotové sbližování obyvatelstva

5.1 Lidská práva

5.2 Usmíření a oběti násilí

5.3 Ekonomické, sociální a kulturní otázky

6. Debata - bilance plnění závazků vyplývajících z dohody

7. Závěr

4. Základní literatura

O tomto tématu existuje velké mnoţství literatury, avšak většina publikací končí

uzavřením Velkopáteční dohody. Rozsáhlejších děl o aktuální situaci lze najít méně,

budu proto vycházet hlavně z článků uveřejněných na internetu nebo studií dostupných

v elektronických databázích. Pro historický úvod pouţiju knihu Konflikt v Severním

Irsku od Jana Franka. Jako velmi cenný zdroj informací mi poslouţí webová stránka

CAIN (Conflict Archive on the INternet), zřízená Univerzitou v Ulsteru, která poskytuje

oficiální materiály týkající se vývoje v Severním Irsku od roku 1969 do současnosti.

Protiváhou bude webová stránka BBC věnovaná Severnímu Irsku. Převáţná část

pouţitých zdrojů bude v angličtině.
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Úvod

Velkopáteční dohoda (GFA), nazývaná téţ Belfastská podle místa, kde byla

podepsána, je přelomovým dokumentem, který zásadním způsobem posunul vývoj

v Severním Irsku a přinesl naději na vyřešení konfliktu, jehoţ kořeny sahají hluboko do

minulosti a jenţ se vryl do paměti především násilnostmi páchanými radikálními

skupinami. Vezmeme-li v úvahu nesmiřitelnost obou komunit, bránící po staletí trvalejší

spolupráci a poklidnému souţití, Velkopáteční dohodu lze chápat jako „historický

kompromis“
1
, který byl uzavřen mezi Irskou republikou, Velkou Británií a většinou

severoirských politických stran. Cílem bylo dohodnout mezi zástupci unionistů a

nacionalistů spolupráci vedoucí k obnově severoirské samosprávy. Kromě politického

konsensu měla dohoda zklidnit situaci v provincii zmítané neustálým násilím a najít

shodu mezi obyvateli obou komunit, která by umoţnila ukončit jejich dlouholeté

nepřátelství.

Podepsání Velkopáteční dohody předcházelo několik neúspěšných pokusů, za

zmínku stojí alespoň Anglo-irská dohoda z roku 1985, která otevřela prostor pro druhý

mírový proces a umoţnila další mezivládní spolupráci (O´Donnell, 2007, s. 237).

Předpokládala vznik Britsko-irského meziparlamentního orgánu
2
, který začal fungovat

od roku 1990. Dohodu ale odmítli unionisté, pro které byla „škodlivá, nespravedlivá a

jednostranná“ (Coakley, 2005, s. 417). Společná Deklarace britského a irského premiéra

z Downing Street roku 1993 slibovala všem stranám, které se stavěly proti násilí,

moţnost podílet se na jednáních. Tento vstřícný krok ovlivnil rozhodnutí IRA vyhlásit

klid zbraní v roce 1994 (Coakley, 2005, s. 417). Významnou iniciativou obou vlád byly

rovněţ tzv. Rámcové dokumenty vydané 22. února 1995, které počítaly se zřízením

Shromáţdění a vytvořením vlády fungující na základě sdílení pravomocí. Byly ale

vnímány jako jednostranný ústupek nacionalistům, proto je unionisté odmítli z obavy,

ţe by mohly vést ke sjednocení Irského ostrova. I přes nedostatečné reflektování potřeb

obou komunit byly snahou přispět k upevnění pozice vedení Sinn Féin uvnitř strany a

napomoct tak trvalému ukončení palby IRA (Dixon, 2008, s. 247-248).

1
Velkopáteční dohoda byla „historickým kompromisem“ v tom smyslu, ţe ze všech předchozích iniciativ

došla nejdále, její text nikoho nepřekvapil, bylo dohodnuto to, co bylo „politicky moţné“ (Dixon, 2008,

264).
2
V roce 2001 byl opět uveden v činnost (Coakley, 2005, s. 423).
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Podle J. Loughlina nahrávaly řešení severoirské otázky příznivé okolnosti kolem


[…]


k pokroku v řešení konfliktu.

V oblasti lidských práv bylo vynaloţeno značné úsilí zajistit rovnost obou

komunit, aby se zabránilo opakování minulosti, kdy byli ve svých právech nacionalisté

diskriminováni. GFA se zaměřila na praktické problémy, kterým obyvatelé musí čelit.

Důleţité bylo přiznání práva určit si svou příslušnost. Nad dodrţováním lidských práv

dohlíţí Severoirská komise pro lidská práva.

Pro stabilitu v Severním Irsku je důleţitá post-konfliktní rekonstrukce v rovině

mezilidských vztahů. Trvalý mír lze zajistit pouze usmířením mezi dvěma hlavními
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skupinami obyvatelstva, které umoţní jejich poklidné souţití. Důraz je kladen na pomoc

obětem násilí. Existuje celá řada studií, které zkoumaly dopad konfliktu na běţné

občany. Shodují se v tom, ţe ačkoliv bezprostřední hrozba násilí je zaţehnána,

společnost se ještě nevyrovnala se zkušeností s násilím a dlouhé roky nepokojů

ovlivnily psychiku obyvatel. Navíc se ukázalo, ţe napětí mezi komunitami úplně

nezmizelo.
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Závěr

Severní Irsko prošlo během desetiletí 1998 – 2008 sloţitou transformací od

násilného konfliktu ke sdílení moci dvěma radikálními stranami. Velkopáteční dohoda

byla historickým pokusem o vyřešení severoirského konfliktu a úctyhodným výkonem,

vezmeme-li v úvahu vývoj do jejího podpisu a nesmiřitelnost politických aktérů. Řešila

především přenesení pravomocí na místní orgány, odzbrojení, reformu policie a lidská

práva. Úspěšná implementace dohody stála na politické účasti Sinn Féin a odzbrojení

polovojenských organizací. První pokusy o devoluci byly neúspěšné a zemi uvrhly do

nestability. Po téměř desetiletí od podpisu GFA se podařilo přenést moc na severoirskou

vládu. Zůstává nezodpovězenou otázkou, zda spolu mohou dlouhodobě a úspěšně

vládnout Sinn Féin a DUP, zda se jim zcela podaří naplnit GFA a její reformovanou

podobu - Dohodu ze St Andrews. Otazník rovněţ zůstává v otázkách dodrţování

rovnoprávnosti komunit, problematického zajišťování bezpečnosti, fungování veřejné

správy, podpory odlišných kultur a udrţení nečinnosti polovojenských organizací.

Zatímco k usmíření na politické úrovni se dospělo prostřednictvím nově

vzniklých institucí, které začlenily do řízení země všechny klíčové aktéry, usmíření

obyvatel a zlepšení mezilidských vztahů mezi katolíky a protestanty je sloţitý proces,

který vyţaduje čas. Lze říci, ţe díky implementaci GFA se zlepšily vztahy mezi

katolíky a protestanty. Velkopáteční dohoda přisuzuje oběma komunitám rovnocenná

ekonomická, sociální, kulturní a politická práva. Zdůrazňuje ochranu a dodrţování

lidských práv jako základ pro společenskou spokojenost.

Mírový proces v Severním Irsku byl postaven na hrozbě násilí, která byla stále

přítomná. Po třech desetiletích bojů, při kterých přišlo o ţivot více neţ 3 000 obětí, GFA

dala pevné základy pro trvalý mír. Mírový proces závisel především na chování

paramilitaristických organizací, které nebyly dlouho ochotny vzdát se zbraní. Přestoţe

IRA vyhlásila příměří jiţ v roce 1994, ke kterému se přidaly i obě hlavní unionistické

skupiny UVF a UFF, po další násilné akci bylo příměří v roce 1996 ukončeno a o rok

později oficiálně opět obnoveno. Ani období po podpisu GFA se neobešlo bez násilí.

Teprve odzbrojení IRA pod dohledem Mezinárodní nezávislé komise pro odzbrojení

v roce 2005 přineslo naději na trvalý mír. K větší bezpečnosti v zemi napomohla

reforma policie a trestního soudnictví.
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Nový začátek od roku 2007 se zdál slibný. Minulost nás ale nutí k obezřetnosti a

k vyvarování se předčasných soudů. Velkopáteční dohoda se stala pouze prvním,

nicméně klíčovým, krokem na cestě k ukončení severoirského konfliktu a završení

mírového procesu. Vztah mezi protestanty a katolíky je natolik komplikovaný, ţe trvalý

mír a pokojné souţití je podmíněno dosaţením rovnováţného postavení mezi

komunitami a úsilím budovat společnou budoucnost.
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Summary

The situation in Northern Ireland has changed significantly in the ten-year-long period

1998-2008. The province has gone through a complicated transformation from the

violent conflict to the devolution and the establishment of the new government lead by

two radical parties. The Good Friday Agreement was a historic attempt to resolve the

Northern Irish conflict. I found out that the success depended on the political

participation of Sinn Féin and the decommissionning of all the paramilitaries. After a

period of the instability and the suspension of the devolution a new compromise was

born in 2006 when the St Andrews Agreement was negotiated. This revision of the

Good Friday Agreement enabled the restoration of the devolution in 2007.

The reconciliation of the Northern Irish society seems to be a task for a long time

because of the lasting antagonism between the catholic and the protestant population.

Nevertheless the Good Friday Agreement improved their relationship by ensuring the

equality of economic, social, cultural and political rights. It underlies the protection of

and aid of the victims.

The peace process has been accompanied by a permanent threat of violence. The

paramilitary organizations unwilling to get rid of their weapons prevented from a stable

peace. They have been undermining the mutual confidence of the key actors. Although

the IRA declared the ceasefire in 1994, it has been interrupted several times. Originally

the decommissionning was to be accomplished two years after the signing-up the GFA,

finally the IRA fulfilled the commitment in 2005. The reform of the police service and

the criminal justice have helped to increase security.