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V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Zuzana Čapková se ve své bakalářské práci zaměřila na moderní dějiny Severního Irska. Počátkem
práce a jakýmsi „odrazovým můstkem“ se stala Velkopáteční dohoda. Její analýze věnuje autorka
značnou část svého díla. V další části pak analyzuje politický vývoj této oblasti v letech 1998-2008
(zde se věnuje volbám v Severním Irsku, procesu devoluce a charakteristice severoirského
stranického systému). Další dvě části mají za cíl přiblížit dokončení mírového procesu a
hodnotového „sbližování“ obyvatelstva. K práci mám dvě kritické poznámky. První se týká
struktury textu. Podle mého názoru je na patrné, že práce vznikala ve „velké rychlosti“, takže na
některých místech není struktura textu úplně logická. Druhá kritická poznámka se týká použité
literatury. Autorka totiž často využívá jen některých knih a studií.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT

5.1 Jak britští historikové a politologové hodnotí vývoj v Severním Irsku na přelomu 20. a 21.

století?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 8.6.2011 Podpis: ………………………………..